ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Παραίτεσις παιδεύσοντα φεύγειν τῆς εἰδωλολατρείας τὸ μύσος.

Ἀπειρήται δὲ καὶ τὸ δύναμεν ἐν αὐτοῖς, καὶ τὸ διὰ στόματος αὐτῶν προφέρειν τὰ βδελυκτὰ τὰ δύναματα, ἡ προσκυνεῖν αὐτοῖς, ἡ φοβεῖσθαι αὐτοὺς ὡς θεούς. Οὐ γάρ εἰσι θεοί, ἀλλ' ἡ πονηροὶ δαιμόνες, ἡ μεμωκημένα ἔργα. Λέγει γάρ που ὁ Θεὸς περὶ τῶν

A CAPUT VIII.

De Jacobo, fratre Domini, et Stephano, martyre primo.

De martyribus vero præcipimus vobis, ut in omni honore sint apud vos; sicut Jacobus episcopus, et sanctus Stephanus condiaconus noster, apud nos honorati fuerunt. Ii enim sunt et a Deo beatitudine donati, et a sanctis viris honore affecti; puri ab omni delicto, inflexibles ad peccatum, immutabiles a virtute, indubitanter laudabiles; de quibus David dixit: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*⁴⁴; et Solomon: *Memoria justi cum laude*⁴⁵: de quibus et propheta ait: *Viri justi tolluntur*⁴⁶.

CAPUT IX.

De falsis martyribus.

Atque hæc dicta sunt de iis, qui vere pro Christo martyrium subierunt: non autem de falsis martyribus; de quibus divinum oraculum pronuntiat: *Nomen autem inimicorum extinguitur*⁴⁷. *Testis enim, seu martyr fidelis non mentitur; accedit autem mendacia testis iniquus*⁴⁸. Nam qui in martyrio non fallaciter pro veritate decessit, hic est verus martyr ac testis, siue dignus in quibus per proprium sanguinem, verbum pietatis, certando uidavit.

CAPUT X.

Moralis admonitio; quod oporteat fugere vanos sermones, turpiloquia, dicacitatem, ebrietatem, lasciviam, et delicias.

Monemus autem vos, fratres et conversi, ut fugatis sermones vanos, turpes, ac scurriles; ebrietates, lascivias, mores effeminatos, immoderatos impetus, cum stultiloquii: quoniam neque in Dominicis diebus, qui dies laetitiae dicuntur, permittimus vobis quidquam in honesti aut loqui aut sacere: ait enim alicubi Scriptura: *Servite Domino in timore; et exultate ei in tremore*⁴⁹. Oportet ergo exultationes vestras cum timore ac tremore peragi. Christianus quippe fidelis, neque cantilenam ethunicam debet effari, neque canticum mereficium; siquidem continget ei, ut inter cantilenam memoret diabolica idolorum nomina; et pro spiritu sancto, spiritus nequam invadet eum.

CAPUT XI.

Admonitio, docens fugiendum esse idololatriæ scelus abominabile.

Interdictum quoque est jurare per idola, et eorum execrabilia nomina ore proferre; aut ea adorare, aut ut deos vereri. Non enim dii sunt; sed vel mali dæmones, vel opera per ludibrium facta. Siquidem Deus alicubi de Israelitis dicit: *Dere-*

⁴⁴ Psal. cxv, 15. ⁴⁵ Prov. x, 7. ⁴⁶ Isa. lvii, 4, in LXX. ⁴⁷ Prov. x, 7. ⁴⁸ Prov. xiv, 5. ⁴⁹ Psal. ii, 11.

VARIORUM NOTÆ.

(49) *Ἄτρεπτοι.* In altero ἀνένδοτοι, eodem sensu. *Cler.*

(50) *Μάρτυς.* Alter cod. Καὶ πάλιν μάρτυς πιστός. Id.

(51) *Ηθικὴ παραίτεσις.* Desunt in altero cod.

Vindob. quorum μετεψηροὶ θρύψει habent: ὅργην ἀμέτρου, μωρολογίαν, φόβην ἐθνικήν, δυνομασίαν εἰδώλων, ἡ δαιμόνων. Id.

(52) *Καὶ τὰς αἰσχρολογίας.* Desunt in altero cod. Id.

*querunt me, et juraverunt in his qui non sunt dii⁵⁰; et adhuc : *Ausseram nomina idolorum ex ore eorum⁵¹*; alioque in loco : *Ipsi ad zelum me provocaverunt in non diis; et irritaverunt me in idolis suis⁵²*. Atque in omnibus Scripturis eadem a Domino Deo prohibentur.*

CAPUT XII.

Quod non liceat cantilenam ethnicam aut meretriciam canere⁵³; neque per idolum jurare : impium enim id esse, et cognitioni Dei repugnans.

Non solum autem Scriptura vetant de idolis; sed et de luminaribus, lege lata carent ne quis vel juret per ea, vel ipsis serviat. Dicunt enim : *Ne vident solem et lunam et stellas, errore deceptus adores eu⁵⁴*; et alibi : *Juxta vias gentium nolite discere; et a signis caeli nolite metuere⁵⁵*. Nam astra et luminaria data sunt hominibus, ut luceant, non autem ut colantur : ⁵⁶ licet Israelitae morum pravitate, creaturam pro Creatore adoraverint; mundi quidem fabricatorem contumelia assilientes, fabricæ vero plusquam oportuit admiratione capti : et aliquando quidem vitulum facientes, ut in deserto⁵⁷; aliquando vero adorantes Beelphegorem⁵⁸; alias autem Baalem⁵⁹, et Thammuzum, et Sidonianum Astarten⁶⁰, rursusque Molochum ac Chamozum; et interdum solem, ut apud Ezechielem scriptum est⁶¹: insuperque animalia rationis expertia, ut apud Aegyptos Apim, atque hircum Mendesium; item deos argenteos atque aureos, ut in Judaea. Propter quæ omnia minitans eis Dominus ait per prophetam : *Nunquid parum est hoc domini Iuda, facere abominationes istas, quas fecerunt; quia replerunt terram iniustitate, ut irritarent me? Et ecce ipsi sunt quasi subsannantes. Et ego faciam cum furore; non parcer oculus meus, neque miserebor: et clamabunt in auribus meis voce magna, et non exaudiem eos⁶²*. Videote, charissimi, quanta adversus idololatras, et solis ac lunæ cultores pronuntiet Dominus. Quare oportet Dei hominem, tanquam Christianum, neque jurare per solem, neque per

⁵⁰ Jer. v, 7. ⁵¹ Zach. xiii, 2. ⁵² Deut. xxxii, 21. ⁵³ Nec ad cap. xi spectant. ⁵⁴ Deut. iv, 19. ⁵⁵ Jer. x, 2. ⁵⁶ Laudat Cedrenus. Vide Testim. vet. ⁵⁷ Exod. xxxii, 4. ⁵⁸ Num. xxv, 3. ⁵⁹ Judic. ii, 15. ⁶⁰ III Reg. xi, 5. ⁶¹ Ezech. viii, 14. ⁶² Ezech. viii, 17.